statim voluerit se corriger, non est tanquam contrarius rei sciendus. cap. præterea. extra eod. & ibi Abb. qui dicit. post Innoc. quod index debet attendere diligenter modum, & causam correctionis. est gloss. magna. in authen. de test. §. quia verò, & esse communem opinionem, & eam seruari testatur Tynd. eod. tract. cap. 4. nu. 4. Vivius lib. 1. op. 400. & Docto. passim. in d. c. præterea. & ibi notatur, illud dici incontinenti fieri, quod fit antequam diuertatur ad alios act. extraneos. Bar. in l. 1. §. qui pra sens. de verbis. oblig. pulchre Cephal. in tract. de simulat. contract. colum. 18. Maria. Soc. cap. 1. de mut. pec. latè Tiraqu. in verb. revertatur. num. 114. C. de revocan. donat. & in propos. Tynd. d. nume. 4. inquit, quod testis antequam vadat conspectum iudicis, & antequam allocutus fuerit patrem, si alter rem se habere dicat eius, quod dixerit, incontinenti dicitur se correxisse. Menoch. de aib. iud. vbi pulchre. cas. 108. num. 5. & per tot. & error in teste est punibilis & testis tenetur ad intereste partis, nam ut inquit Bal. eo. tract. de test. nu. 24. in 2. par. error in Notatio & teste dicitur lata culpa. tex. in l. fin. ff. de Magistr. conue. Böll. in tit. de tortu. nu. 26. & 27. iudicat communem esse opinionem, & prodest testi. præserum allegando causam suæ correctionis, alias puniretur, quod nota est text. in l. eos ff. de fall. Tynd. dicto cap. 4. num. 2. & est ratio, quia in eodem n. et subiecto, duo contraria simul, & semel stare nō possunt. l. 1. C. de fur. no. in l. si is qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. du. & optimum erit remedium, ut instruatur testis quod petat sibi legi examen statim eo finito, & deinde se corrigit, vel dicat credo (ni fallor) re ita fuisse, vel ita vidisse si fuit præsens, vel ita audiisse; possem obliuisci, ideo reseruo me corriger, re melius recollecta: quia etiam ex iteruallo poterit se corriger si sponte. & amota collusione, & subornationis suspicione, se corrigit, & multum prodesse poterit bona qualitas, & integritas testis. vi. Fatinae. d. tract. q. 66. num. 227. vñq; ad nu. 254. & Prindens iudex animadvertisit, an correctio sit possibilis, verisimilis, & congrua: an vero affectata, exorbitans, & non quadrata; & testis nota si lei potest usque ad publicationem processus testimoni, dictum iū corrigere. Bal. in cap. præterea. colum. 2. ver. in continentia. de test. cog. Tiraqu. de pœn. temp. cau. 31. nu. 127. index nihilominus tenetur concordare testes quantum fieri potest. cap. eum tu. de test. Böll. in ti. de opp. conti. test. num. 10. & 11. nam sicut iura iuribus sunt concordia. Alexan. consi. 141. nu. 5. vol. 2. ita contrarietas omnis est evitanda, vt pet Bar. d. l. eos. & in l. inter stipulantem. §. 1. de verbis. oblig. & in l. seru. prætra. num. 4. C. de fide instrum. sed si testes sufficiunt pro integra, & plena probatione, index eos ad concordiam non inducit. Battoli. & alij in dicta l. 2. §. fin. ff. si cert. petat. Can. in cap. cum tu. de test. q. est, quando concordia fit in A. dicto unius testis tantum, vel in dictis diuersorum: Et licet testimonia esse stricti juris dicat Tiraquel. de retract. consang. §. 35. gloss. 1. alleg. c. in præsentia. de prob. tam en testimoni dicta retractio interpretari possunt. & concordiam fieri expedit super facto principalis, non curando de concordia verborum. glo. 1. de offi. deleg. gl. 2. extra de reg. iur. Cut. eo. tract. conclu. 11. num. 24. & nu. 25. vbi ait esse attendenda verba quædo illa sūt formaliter probanda. Anton. in c. nihil obest,

de verb.sig.Bal.in l.1.& 2.C.de secun.tab.Bar.in l.2.ff.quemad.testa.& D.Surd.consi.12.num.43.volum.1.& sat est quod verba concordent in substantia.Alexan.consi.47.num.2.volum.2.& concordia testium fieri debet secundum eorundem testium intentionem; aliter dicetur extorsio.Anchar.consi.191.Rom.consilio 301.Oldrad.consi.168.dummodo circa subiectam materiam versetur.ar.l.si vno anno. ff.lo ca.Nec putes testem discordare, quando post reatum examen factum interrogatus, respondet nescire;quia subauditur scilicet nescire ultra id quod depositus,quia ista subauditio est rationabilis,ne depositio pereat,vt supra num.67.in 2.par.& Nell.eo.tract.par.2.num.225.& io simili docet Bal.d.l.testium.num.9.C.cod.& operatur concordia, quod non saluat dicitum testis,vt est com.opin.Alex.consil.20.volum.4.sed testis solum liberatur a pena peritij: secundum Bar.in l.1.C.de vsuf.& Tyn.eo.tract.cap.fin.Iacob.Butrig.in l.de atate.C.de prob.que communis opinio declaratione recipit, vt per Boss.in d.tit.de opp.contr.test. sub num.11.

177 qui dicit duobus modis posse fieri concordiam,vno modo ad probandum, alio modo ad evitandam falsi pœnam; illa sit ad probandum quoties sine maxima difficultate fieri potest, sed quando fieret cum maxima difficultate, tunc operaretur tam, id quod superius dictum est. num.177.que declaratio valde placet:quamuis Alex.in l.inter stipulantem. §.1.colum.4. que Boss.audet reprobare, non male sentiat, at quando vnum testis contrariat pluribus, vel pars sit numerus hinc inde contradicentium, tunc concordia fieri debet, & ad illum finem per quem videtur iudici,in re se tuus ire: si autem vnum sit contrarius pluribus, vel pars sit numerus contradicentium, qui ab una parte tam sunt producti, tunc magis debet concordia fieri; & hoc duplice de causa, primo ne arguantur de falso, vt inquit Bart.dicit l.prima.C.de vsuf.& Butdicto cap.cum tu.de test.secundo ne dictum testis pereat: vt per Albert.de Malet.cod.tract.c.fin.num.30.& est communis opinio Tynd.in cap.7.nu.7.& seq.& in cap.fin.p.3.& Francis.Curt.cod.tract.concl.112.Imo.in l.stipulantem. §.1.de verbis obligationib.1.Boss.vbi sup.de opp.contro.test.nu.13.& vide Sebast.Maff.de statu præscrip.nu.23.cum seq.vbidicit, quando concordia est facienda ad fauorem rei, & quando ad fauorem actoris, & concluditur in dubio pro reo esse faciendam, sed in claris pro actore concordia testium fieri debet, vt per Doctor.principue Felyn.& Hostiens.in dicto cap. cum tu.de test.& vid.in hac materia concordia testes omnino Anto. à Petra, in suo tract.de fideicom.q.12.a num.901.visque ad nu.1214. vbi diffusissime tractat & distinguit omnes causas quem valde & iure merito magnificat. Barat.ad Clar. §.falsum.versi scias.num.46.& alleget.Decia.coni.40.volum.2.Gramm. vot.18.179 19 & 30.& Crot.de test.num.127.Menoch.ca.109.Rursus si queratur de contrarietate, circa dictum vnius testis tantum, de quo mox dixi, si est compatibile, & facile concordia potest fieri, saluat dicitum, sed quando tractatur de concordando testes hinc inde ab utraq; partiū productos adiuvicem contradicentes, tunc magnum præium est in curia, vnde fortiores in suo dicto, & ratione prævalent debilioribus, nobiliores, digniores, & magis periti prævalent

ceteris, ut in l. ob carmen. §.3.& fin. ff.eod.Bartol.d.l.scripturae.la prima,num.2.C.de fide instrum.& latè dixi supra num.& vi.quibus magis sit credendum supra, in 2.par. ad num.182. cit. fi. sed quando testes sunt hinc inde contrarij, in substantia neutri credendum est. Farin. q.65.num.16.& in d.9. latè examinat quando sunt contrarij in verbis, vel in aliquo puncto substantiali, aut in aliqua qualitate: & sub nu.37.dicit quod testes contrarij sunt reducendi ad concordiam usq; ad nu.105. sat est quod possit saluati eorum dictum iuxta bonam, & iuridicam interpretationem, amotis cauillationibus quo ad probandum, sed quoad effugiendam penam falsi, dicta aliqualem pati possent difficile interpretationem. vi.ibi.nu.76.cum mult.seq. & idem q.65.num.245.cum seq.nonnulla adducit specialia ex quibus testes reducuntur ad concordiam. Reliqua videri possunt per Boss.eo.tract.supra cit. & Alb.de Malet.eo. per multa capitula. Quæro pro maiori declaratione. Testis deponit audiuisse, Titum dicere quod vidit Meuium cum Berta carnaliter adulterari: an valeat hoc dictum, certe non, quia loquitur de auditu alieno. l. testium. ff. de test. dixi inf.num.157.par.3.& eo minus si Titius interrogatus negat scire, nec de hoc locutum fuisse. neutrī creditur. Spec. §.iam de interrogatorijs. d.versi. quid si vnum. Fed.de Sen.consi.162. quo casu non est expediens querere concordiam: sed si plures testes dicant quod Titius dixit vidisse Meuium cum Berta, Titius verò negat, si sint contestes loco & tempore quando audierunt Titium sic dicere, Titius dicitur conuictus, & poterit torqueri ad eruendam veritatem: sed si plures testes sint discordes de loco aut tempore, debet queri concordia non ad concordium Titium, sed ad evitandam penam falsi. secundum com.opin. legistarum. sequentiū Bar.in l.1.C.de vsuf.sed secundum opinionē Canonistarum. in allegato.c.cum tu.de test. talis concordia operatur probationem, vide tam. Albert de mal.d.tract.vbi cap.9. num.30. & 31. videtur concordare has opiniones: si verò nullo modo possunt ad concordiam reduci, tunc debet examinari causa mendacij inter testes. in x. præct. Bar.in l.vnius. §.iudex. ff. de que ficio: Boss.in uit.de oppos.contra testes. nu.12.& hoc quo ad testes. Sed quo ad reum, si duo testes afficerent, & vnum tantum negat, nihil minus reus poterit torqueri, quia duo prævalent; secundum ea que dixi sup.nu.173. cum plur.seq.par.2.prima,& nu.164.in 3.par. Item inter testes singulares non est opus quæstione. Bald.d.l.testium.C.de test. & tanto minus deponentes remoti. Alexan.consi.77.consl.82.volum.1.consl.68.n.7.vol.3.Curt.eo.tract.concl.41. Præterea quid profit exculpatio dicam in 181 materia brachij regij. Quarto principaliter obiectur, quod fuerunt produciti didiciti testificatis: nam post didicita, & testificata testium productioni amplius locus non est. rex.in l.per hanc. C.de tem p.appel. §. si verò authen.de tel. 182 & equitas suadet, ne detur materia insidijs, & falsitatibus.auth. qui semel. C.de prob. cap. fraternitatis.cod. ut. no. in gl.liberauit. l. ait p̄t. ff. de iur.iura. & hunc terminum didiciti testificatis docet Bart.in auth. at qui semel.nu.11.& nu.19.vbi etiam Ias. C.de prob. qui terminus intelligitur, quando testes sunt publicati, & eorum productioni renunciatum est: & pars de

de eis copiam à iudice decretam habuit in scriptis, & commode videre potuit, & intelligere eorum dicta. Pract. Pap. in for. opp. contr. test. glos. suntq; publicati. pulchrè etiam Bald. in c. 184 vltra tertiam, n. 4. & §. de test. quo casu etiam ex partium consensu iudex testes nō admittit. vt in l. quos prohibet. de postul. Bald. d. authen. at qui semel. & ibi Doctor. communiter. C. de probat. pract. Stiac. cap. 18. num. 67. & ideo qui C perfundit, vel casu fortuito legit Attestationes, non dicitur didicisse testificata. Bald. in cap. constitutis. il 2. circa fi. de test. & Gem. in cap. cum persona, ad fi. vbi gl. de priuileg. in 6. Ant. d. c. fraternitatis. de test. & alios adducit Cot. in memorial. in verb. legere aliquid; vbi logistice distinguit inter legere intrinsece, hoc est mentaliter, & extrinsece, hoc est oculo; & mixtim, scilicet, mente & oculo. sed parum videtur face re: nam sufficit quod dicta testium sint publicata, & de eis copia decreta, & tradita partibus, vt supra: nam si pars legerit, vel non legerit, sibi imputet; præsumitur leguisse. Spec. eo. tit. §. satis utiliter. de test. vbi inquit quod supradicta conclusio procedit etiam si pars aliude quam à suo iudice didicerit testificata. & Fel. in cap. præterea. de test. inquit sat esse quod pars locuta sit cù teste postquam fuit examinatus, & sufficit publicationem esse factam ad instantiam vnius partis tantum, vel pro parte aduersa tatum, sed vi. Gabriel. conclu. 21. de test. vbi ad dicta reg. de qua in d. cap. fraternitatis. de test. Videlicet quod didicisis testificatis testes nō possunt amplius recipi, ponit decem ampliationes, & 70. limitationes, quatum antequam nonnullas attingam, est aduertendum quod in renuntiacione, quæ publicationem testium præcedit, vt di xi. nu. 149. par. secunda protestetur sibi ius saluum fore opponendi, tam contra testium personam, quam contra eorum dicta, vt metuinit Butrig. eod. tract. num. 15. & vide Pract. Pap. in fo. opp. contra. test. d. glo. suntq; publicatis; vbi multas ponit distinctiones, sed dicta protestatio fieri debet cautè, adhibita clausula, si opus fuerit, & non aliter. alioquin si in fauorem protestantis testis deposuerit; non prodest protestanti, qui dicitur renuntiasse fauori suo. 186 Marrant. Actu 13. nu. 4. hoc in summa seruatur, in practica nempe, quod facta publicatione cū omnibus illis qualitatibus, de quibus nouissimè mod. pract. Stiac. d. cap. 18. nu. 19. cum plu. seq. & Pract. Pap. in for. publ. test. vbi dicit, qđ ad eam fiendam requiritur partis citatio, & qđ petatur à parte, vt iudex testium dicta publicet post terminum lapsum, ad probandum, ac probatum habendum, & dari copia attestationū parti in publicam formam redacta. Rip. in l. 2. C. de eden. nu. 30. Bald. d. l. per hanc. C. de temp. D appell. Deinde nullo modo solent admitti testes, nisi vt infra. Et in tantum hoc videtur verum, quod secundum vnam opinionem, etiam minor non restituitur, si post publicatas attestations sibi superuenient alij testes quorū ignorantiam prius habebat. Bar. in l. 1. §. nunciatio. num. 33. de op. no. Nunt. Fely. d. c. fraternitatis. colum. 5. fall. prima. extra de test. Cephal. cons. 7. num. 7. par. 1. sed Capell. Tolos. decisio. 54. & ibi Add. ait minorem restitui in causa ciuili & criminali, quando litigat per Procuratore, non autem quādo ipse sine procuratore litigat. Bart. d. l. minor. 25. Annorum. ff. de minor. sed re vera, si est minor 18. annorum utique restituitur.